
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 209 del 09/11/2018 

 
 

OGGETTO: Associazione musicale “La Rinascente – Racale” – Patrocinio. 

 
 
 
 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno nove del mese di novembre, con inizio alle ore 
22:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
Premesso: 

 che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, programmazione 
e realizzazione di iniziative ed attività culturali nelle sue varie forme espressive tra cui 
quelle legate alle tradizioni locali; 

 che tra queste un ruolo significativo lo registrano le attività musicali ed in particolare quelle 
legate alla tradizione bandistica e concertistica capaci di sottolineare ed amplificare il 
sentimento della partecipazione popolare a tali eventi; 
Vista la nota in data 30 ottobre 2018, acclarata al prot. dell'Ente in pari data al n. 16197, 

con la quale, al fine di promuovere e diffondere l'arte della musica, l'Associazione musicale "La 
Rinascente - Racale" costituita nel 2016 nel Comune di Surbo, ha chiesto a questo Ente di 
patrocinare la propria attività concertistica, consentendo l’utilizzo dello stemma comunale, della 
denominazione “Gran Concerto Bandistico Città delle Grotte Castellana”, in uno con immagini 
rappresentative del territorio di Castellana Grotte; 

Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, 
questa Amministrazione comunale intende sostenere e valorizzare, tra le tradizioni, anche quelle 
legate ai concerti bandistici cittadini, tipici dei giorni di festa e di particolari ricorrenze civili e 
religiose; 

Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Rilevato che, a mente del menzionato Regolamento, l’Ente, nell’ambito dei settori di 
intervento di cui al medesimo Regolamento e nella specie di “attività per la diffusione della cultura 
musicale e teatrale”, può concedere, tra l’altro, “patrocinio senza intervento finanziario che 
costituisce il riconoscimento da parte dell’Ente del particolare valore scientifico, culturale, 
scolastico e sociale delle iniziative organizzate da altri soggetti pubblici e privati”; 

Dato Atto: 
 che l’Associazione musicale in oggetto svolge da anni meritoria attività finalizzata alla 

diffusione della cultura musicale; 
 che tale Associazione non ha scopo di lucro e che le finalità statutarie risultano conformi 

alle finalità regolamentari di questo Ente; 
Valutato, quindi, il livello di interesse sovracomunale della attività concertistica svolta 

dall’Associazione di che trattasi, nonché la meritoria e pregevole opera di diffusione della cultura 
musicale posta in essere dalla stessa; 

Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità della istanza per come 
pervenuta, tutte rispondenti e conformi alle finalità regolamentari di questo Ente, di concedere 
all'Associazione musicale La Rinascente – Racale” nella persona del Presidente: 

 il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale per l’attività concertistica da espletarsi, da 
parte della stessa, nel corso dell’anno 2019, in uno con l’utilizzo dello stemma comunale e 
di immagini rappresentative del territorio di Castellana Grotte, ivi comprese immagini del 
patrimonio carsico di proprietà di questo Ente; 

 l’utilizzo della denominazione “Gran Concerto Bandistico CITTÀ DELLE GROTTE – 
CASTELLANA” 

Dato Atto che l’intervento di patrocinio disposto con la presente: 
 non si configura come sponsorizzazione, mancando, tra le parti, il rapporto sinallagmatico 

di prestazione/controprestazione, e che pertanto, lo stesso non contrasta con l’art. 6, 
comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010; 

 consiste nel beneficio indiretto (utilizzo di immagini rappresentative della città e della 
denominazione sul materiale pubblicitario) in favore dell’Associazione in oggetto, da parte 
di questo Ente che, nell’ambito istituzionale proprio, intende sostenere, per l’anno 2019, 
l’attività concertistica della stessa, ritenendola “d’interesse pubblico” in quanto rispondente 
ad obiettivi programmatici e finalità regolamentari di questa Amministrazione; 
Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità;  
 



DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione, 
 
1 Di accogliere l’istanza prodotta dall’Associazione musicale “La Rinascente – Racale”, con sede 
in Surbo, concedendo alla stessa, nella persona del Presidente: 

 il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale per l’attività concertistica da espletarsi da parte 
della stessa, nel corso dell’anno 2019, in uno con l’utilizzo dello stemma comunale e di 
immagini rappresentative del territorio di Castellana Grotte, ivi comprese immagini del 
patrimonio carsico di proprietà di questo Ente; 

 l’utilizzo della denominazione di “Gran Concerto Bandistico CITTÀ DELLE GROTTE – 
CASTELLANA” 

 
2 Di dare atto che, in virtù di quanto in premessa, non può esserci utilizzo a fini economici della 
denominazione, delle immagini della città e dello stemma del Comune; 
 
3 Di stabilire che: 

1) a completamento delle attività a svolgersi nel corso dell’anno 2019, l’Associazione musicale 
in oggetto dovrà presentare a questo Ente specifica e dettagliata relazione di attività; 

2) di tutto il materiale di comunicazione (manifesti, brochure, social ecc.) dovrà pervenire 
preventiva visione; 

 
4 Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5 Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per l'Ente; 
 
6 Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Associazione in oggetto come previsto 
dall'art. 15, comma 3, del vigente Regolamento comunale; 
 
7 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  09/11/2018 

 Il Responsabile del Settore III 

 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi della vigente normativa. 
 
Castellana Grotte,  09/11/2018 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott. Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f . to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1774 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/11/2018 al 04/12/2018. 

Castellana Grotte 19 novembre 2018 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/11/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19/11/2019 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo  

 
 

 
 
 
 
 

 


